- 1 -

河 海 大 学 文 件

河海校政〔2020〕62 号

────────────────────

关于印发《河海大学科技奖励办法（2020 修订）》

的通知

各单位:

为更好支撑科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战

略，服务经济社会发展，提升学校科研能力，加快推进世界一流

特色研究型大学建设，根据教育部、科技部《关于规范高等学校

SCI 论文相关指标使用 树立正确评价导向的若干意见》等文件精

神，学校对《河海大学科技奖励办法（2015 修订）》（河海校政

〔2015〕104 号）进行了修订，经校务会议审议通过，现予以印

发，请遵照执行。

- 2 -

附件：河海大学科技奖励办法（2020 修订）

河海大学

2020年 7月 3日

- 3 -

附件

河海大学科技奖励办法（2020 修订）

第一章 总 则

第一条 为更好支撑科教兴国战略、人才强国战略、创新驱

动发展战略，服务经济社会发展，提升学校科研能力，加快推进

世界一流特色研究型大学建设，依据《国家科学技术奖励条例》

《高等学校科学研究优秀成果奖奖励办法》《关于规范高科学校

SCI 论文相关指标使用 树立正确评价导向的若干意见》《江苏省

科学技术奖励办法》等规章制度和《河海大学章程》，修订本办法。

第二条 对于在科研活动中“承担大项目、形成大团队、产

出大成果、争取大平台”作出突出贡献的校内单位和个人，给予

奖励。

第三条 科技奖励范围包括科技项目、科技成果、科研基地、

科研团队。

第二章 科技项目奖

第四条 我校为第一承担单位的科技项目奖励标准如下：

1.主持国家自然科学基金重大研究计划，奖励项目申报团队

20万元/项。

2.主持国家重点研发计划项目、国家重大科技专项课题、国

家自然科学基金重大项目、国家社会科学基金重大项目、合同经

- 4 -

费 2000 万元及以上的面向国家重大战略需求或解决国家重大工

程问题的横向项目，奖励项目申报团队 10万元/项。

3.主持国家自然科学基金重点项目、国家社会科学基金重点

项目、国家自然科学基金重点国际（地区）合作研究项目、国家

自然科学基金联合基金（重点支持）项目、国家重点研发计划政

府间合作项目、合同经费 1000 万元~2000 万元的面向国家重大战

略需求或解决国家重大工程问题的横向项目，奖励项目申报团队

5万元/项。

4.国家杰出青年科学基金项目立项，奖励项目申报团队 5万

元；国家基金委优秀青年科学基金项目立项，奖励项目申报团队

3 万元；江苏省杰出青年基金项目立项，奖励项目申报团队 2 万

元；江苏省优秀青年基金项目立项，奖励项目申报团队 1万元。

第三章 科技成果奖

第五条 科技奖奖励标准如下：

1.我校为第一完成单位的获奖成果（以单位获得证书为准），

奖励标准如下：

奖励类别 等级
奖励标准

（万元/项）

国家最高科学技术奖 500

国家自然科学奖

特等奖 300

一等奖 100

二等奖 50

- 5 -

奖励类别 等级
奖励标准

（万元/项）

国家技术发明奖

特等奖 240

一等奖 80

二等奖 40

国家科学技术进步奖

特等奖 200

一等奖 60

二等奖 30

高等学校科学研究优秀成果奖（科

学技术、人文社科）

特等奖、一等奖 15

二等奖、普及读物奖 7

三等奖、青年奖 1

省政府科学技术奖、省政府哲学社

会科学优秀成果奖、大禹水利科学

技术奖

特等奖、一等奖 10

二等奖 5

三等奖 1

国家科学技术奖励工作办公室准予

登记且具有提名国家科学技术奖励

资格的社会力量设立的科学技术奖

特等奖 7

一等奖 3

二等奖 1

2.我校为第二完成单位者，按上述相应标准的 30%奖励；我

校为第三完成单位者，按上述相应标准的 20%奖励；我校为第四

完成单位及以后者，按上述相应标准的 10%奖励，奖励金额最高

不超过 5万元。

第六条 第一署名单位为河海大学的高质量论文成果，经科

技处、社科处组织专家认定，按如下标准奖励：

- 6 -

类别
奖励

（万元/项）

具有重大原创性的论文成果 20

对经济社会发展和国家安全具有突出贡献的论文成果 10

对本学科领域科技创新具有明显带动作用和重要学术

影响的论文成果
3

具有重要学术影响的论文成果 2

具有一定学术影响的论文成果 0.5

第七条 我校教工（含博士后）为第一著作人出版的学术专

著，奖励标准为 0.5 万元/部。

第八条 发明专利授权与科技成果转化奖励参照《河海大学

知识产权管理办法》执行。

第九条 我校为第一单位，咨询报告被中共中央办公厅或国

务院办公厅以正式公文方式采纳，或获得党和国家领导人肯定性

批示（不含圈阅）并进入国家决策的咨询报告或政策建议，奖励

5万元/项；被国家部委、省级党委、省级政府以正式公文方式采

纳，或获得省部级主要领导肯定性批示（不含圈阅）并被采纳与

应用的研究成果，奖励 3万元/项。我校为第一单位，起草颁布的

省级（含副省级城市）地方性法规奖励 2万元/项。

第十条 我校为第一单位，国家和教育部社科基金结题被推

荐刊载于国家社科基金《成果要报》的成果，奖励 3 万元/项；被

推荐刊载于教育部《教育部简报（高校智库专刊）》的成果，奖励

- 7 -

2 万元/项。

第十一条 标准编制奖励标准如下：

1.我校为第一单位编写颁布的标准奖励标准如下：国际标准

奖励 5万元/项；国家标准奖励 3 万元/项；行业标准奖励 2 万元/

项；地方标准和团体标准奖励 1万元/项。

2.国际标准、国家标准和行业标准我校为第二完成单位者，

按上述相应标准的 30%奖励；我校为第三完成单位者，按上述相

应标准的 20%奖励；我校为第四完成单位及以后者，按上述相应

标准的 10%奖励。地方标准和团体标准我校为第二完成单位及以

后者，按上述相应标准的 20%奖励。

3.我校为第一单位编译颁布的国家标准和行业标准，奖励 1

万元/项。

第四章 科研基地奖

第十二条 科研基地立项与评估优秀奖励标准如下：

基地类别
立项奖励标准

（万元）

优秀奖励标准

（万元）

国家实验室 100 50

国家重点实验室、国家工程实验室、国

家工程研究中心、国家野外科学观测研

究站、国家重大科技基础设施、国家研

究中心、前沿科学中心、国家技术创新

中心、省部共建协同创新中心

50 30

教育部重点实验室、教育部工程研究中 15 5

- 8 -

心、教育部国际合作联合实验室、教育

部野外科学观测研究站、高等学校学科

创新引智基地、教育部人文社科重点研

究基地、教育部高校示范马克思主义学

院

江苏省和其他部委重点实验室、江苏省

和其他部委工程技术研究中心、江苏省

和其他部委协同创新中心、江苏省人文

社科重点研究基地

5 2

第五章 科研团队奖

第十三条 科研团队奖励标准如下：

1.新增国家基金委创新研究群体项目立项，奖励项目申报团

队 50 万元。

2.新增科技部创新人才推进计划重点领域创新团队立项，奖

励项目申报团队 20 万元。

3.新增江苏省科技创新团队、江苏省高等学校优秀科技创新

团队、江苏高校哲学社会科学优秀创新团队立项，奖励项目申报

团队 5万元。

第六章 组织与实施

第十四条 本办法中所涉及的奖励及《河海大学知识产权管

理办法》中涉及的奖励在项目立项或成果发表的下一年度发放，

由科技处、社科处组织审核，报人事处审批，按学校薪酬体系标

- 9 -

准纳入绩效工资统一管理。

第七章 附则

第十五条 对上述奖励项目做出突出贡献的相关管理人员，

根据学校规定另行奖励。

第十六条 所有奖励项目均应不存在学术不端问题和法律纠

纷问题。对事后被认定存在学术不端或法律纠纷问题或验收不合

格的奖励项目，将追回已发奖金。

第十七条 科技奖励奖金须按国家税务规定照章纳税。

第十八条 本办法自颁布之日起施行，原《河海大学科技奖

励办法（2015 修订）》（河海校政〔2015〕104 号）同时废止。

第十九条 本办法由科技处、社科处负责解释。

河海大学校长办公室 2020年 7月 3日印发

录入：顾建国 校对：单 淇